



DISEÑOS QUE EMOCIONAN
EVOLUZIONE

LANZAMIENTO LINEAS SENSAZIONI | RAGAZZI



SIETE TEXTURAS



ESTA SEMANA EN NOTIFIX

- [Notable mejora para Biesse en primer semestre 2014](#)
- [Eucatex publica resultados del 2T-2014 en un entorno de mercado menos favorable](#)
- [Nuevo acuerdo para impulsar la expansión de BoConcept en China](#)
- [IKEA Miami abrirá sus puertas el 27 de agosto](#)
- [Masonite logra el mejor desempeño trimestral en 5 años](#)
- [Resultados de Sonae del 2T-2014 impactados por reducción en capacidad instalada](#)
- [Línea Synchro, la revolución en acabados de Berneck](#)



Tu proyecto es un éxito cuando el cliente está a gusto en su casa.
El nuestro, es cuando eliges Masisa.

Elige Masisa, referente internacional en tableros de madera revestidos, reconocida por ofrecer la mejor variedad de diseños.

Sistema de Madera
MASISA
Tu mundo, tu estilo.

www.masisa.com

FABRICANTES MAQUINARIA

Notable mejora para Biesse en primer semestre 2014

ITALIA - En el consolidado del 1er semestre de 2014, la entrada de pedidos de Biesse aumentó 20% en comparación al mismo periodo del



año anterior. Este crecimiento de Biesse, una de las empresas líderes globales en la producción de maquinaria para madera, supera el crecimiento de la industria según las cifras reportadas por las asociaciones profesionales pertinentes: las italianas UCIMU y ACIMALL y la asociación alemana VDMA.

La empresa con sede principal en Pesaro, destacó que los resultados se lograron contra un fondo internacional marcado por la incertidumbre y la inestabilidad política y económica, y donde la participación de su mercado interno, ha continuado descendiendo. En el segundo trimestre de 2014 la participación de Italia en los ingresos consolidados de la compañía fue del 10,3%, mientras que a 30 de junio de 2013 la participación era de 12%. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Biesse, resultados Enero - Junio

En millones de EUR

	2014	2013	Var.
Ventas	201,1	180,2	11,6%
EBITDA	16,9	11,6	45,7%
Ganancia/Pérdida	3,9	1,1	254,5%
Margen EBITDA	8,4%	6,4%	+2 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

DATOS Y HECHOS

Eucatex, resultados Abril - Junio

En millones de BRR

	2014	2013	Var.
Ventas	255,0	279,5	-8,8%
- Segmento Madera	195,6	217,4	-10,0%
EBITDA	43,3	59,9	-27,7%
Ganancia/Pérdida	6,7	18,7	-64,2%
Margen EBITDA	17,0%	21,4%	-4,4 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

FABRICANTES MUEBLES

Nuevo acuerdo para impulsar la expansión de BoConcept en China



DINAMARCA - El grupo de mueblero danés BoConcept, que cuenta con 266 franquicias de sus tiendas de muebles en todo el mundo, espera acelerar su expansión en China. Esto se hará a través de un nuevo acuerdo de cooperación con la empresa de muebles chinos Kinetic.

Kinetic es un líder minorista y fabricante de muebles chino, de propiedad de Liu Yong Kang, quien también es el presidente de la Federación China de Muebles de Marca y miembro del comité ejecutivo de la Asociación China de Muebles, dos de las principales asociaciones de comercio para la industria del mueble en China. Con su sólida experiencia en la producción, la distribución, la construcción de marca y el abastecimiento franquiciado, el Sr. Kang y Kinetic han construido un exitoso negocio.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

LECTURAS Y VINCULOS

Masisa: Presentación Reciente a Inversionistas

www.masisa.com

Informe sobre tendencias de EuroCucina y SaloneBagno 2014

www.hettich.com

Revista RG Móvel No. 58

www.rgmovel.com.br

FABRICANTES TABLEROS

Eucatex publica resultados del 2T-2014 en un entorno de mercado menos favorable

BRASIL - Mientras que el mercado registra un descenso del 8,1%, según datos de ABIPA, Eucatex uno de los principales fabricantes de tableros de madera en Brasil, registró una baja 6,6% de las ventas nacionales y exportaciones del segmento de madera en el 2T-14 ante el 2T-13.

Como resultado de lo anterior el EBITDA totalizó R\$ 43,3 millones, una baja de 27,7% en relación al 2T13. El margen EBITDA se situó en el 17,0%, frente al 21,4% en el mismo período del año anterior. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Eucatex, resultados Enero - Junio

En millones de BRR

	2014	2013	Var.
Ventas	518,5	532,2	-2,6%
- Segmento Madera	392,1	416,0	-5,7%
EBITDA	91,1	102,0	-10,7%
Ganancia/Pérdida	24,0	41,1	-41,6%
Margen EBITDA	17,6%	19,2%	-1,6 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

RETAIL

IKEA Miami abrirá sus puertas el 27 de agosto



EE.UU. - IKEA, el líder global del comercio minorista de mobiliario para el hogar, anunció para el miércoles 27 de agosto de 2014, a las 9 a.m. la inauguración de su futura tienda de Sweetwater, ciudad del condado de Miami-Dade en la Florida. Será la segunda tienda de la compañía sueca en el sur de la Florida (la tienda IKEA Sunrise del condado de Broward inauguró en 2007), la cuarta en el estado y la número 39 en los Estados Unidos.

“El trabajo de construcción ha avanzado lo suficiente como para permitir que el proceso de edificación interior y los detalles de acabado estén completos para el 27 de agosto”, observó Selwyn Crittendon, gerente de la futura tienda IKEA Miami. “Ahora nuestro objetivo principal es terminar con la capacitación de las más de 350 contrataciones locales que se unen a la familia de trabajo de IKEA”.

La futura tienda IKEA Miami, de casi 38.650 metros cuadrados, con aproximadamente 1.500 espacios de estacionamiento, está ubicada en un terreno de cerca de 6 hectáreas al lado del Dolphin Mall, en la ciudad de Sweetwater.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Masonite International, resultados Abril-Junio

En millones de USD

	2014	2013	Var.
Ventas	490,2	453,1	8,2%
EBITDA	44,1	33,5	31,6%
Ganancia/Pérdida	5,6	-1,2	566,7%
Margen EBITDA	9,0%	7,4%	+1,6 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

FABRICANTES MUEBLES

Masonite logra el mejor desempeño trimestral en 5 años

EE.UU. - Masonite International Corporation, el indiscutible líder internacional en puertas interiores, registró en el segundo trimestre de 2014 un crecimiento de sus ventas del 8,2% y una utilidad neta de USD 5,6 millones. Cifras que colocan a la compañía “en negro”, y se comparan con las pérdidas de USD 1,2 millones del mismo periodo del año anterior.

Las ventas netas aumentaron en USD 37,1 millones, para un total de USD 490,2 millones en el periodo. El crecimiento se atribuye en gran medida a un incremento del 5,5% en el precio medio por unidad y un aumento del 3,4% en los volúmenes unitarios. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Duratex, División Madera, resultados Enero-Junio

En millones de COP

	2014	2013	Var.
Ventas	1.203,9	1.174,6	2,5%
EBITDA	314,7	427,7	-26,4%
Ganancia/Pérdida*	58,6	131,2	-55,3%
Margen EBITDA	26,1%	36,4%	-10,3 p.p.

* Incluye DECA

Fuente: Informe Trimestral

FABRICANTES TABLEROS

Resultados de Sonae del 2T-2014 impactados por reducción en capacidad instalada

PORTUGAL - Sonae uno de los mayores fabricantes mundiales de tableros de madera publicó resultados del 2T-14. El volumen de negocios consolidado fue de 290 millones de euros, un 9% por debajo del nivel del mismo periodo del año anterior, impulsado principalmente por la reducción en la capacidad industrial resultante de la venta de las dos unidades francesas y el cierre de la producción de aglomerado en la planta de Horn (Alemania). Además, la devaluación del dólar canadiense y del rand sudafricano continuaron impactando en la contribución de ambas operaciones a la cifra consolidada de negocios. En cuanto a la distribución, la reducción de la cifra de negocios consolidada se debió a una combinación de los volúmenes de ventas reducidos (8% por debajo del 2T-13) y los precios de venta promedio más bajos (-1% en comparación con el 2T-13).

Cuando se compara con el trimestre anterior, la facturación consolidada también disminuyó, en un 3%, afectada principalmente por la desconsolidación de las dos plantas francesas.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Sonae Industria, resultados Enero - Junio

En millones de EUR

	2014	2013	Var.
Ventas	589	626	-5,9%
EBITDA	42	43	-2,3%
Ganancia/Pérdida	-38	-29	-31,0%
Margen EBITDA	7,1%	6,9%	+0,2 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

EN LA MIRA

IWF 2014

20 a 23 de Agosto
Atlanta, EE.UU.



FABRICANTES TABLEROS

Línea Synchro, la revolución en acabados de Berneck



BRASIL - El fabricante de tableros Berneck presentó en la pasada ForMóvil su línea Synchro, una novedosa línea de acabados de texturas sincronizadas en Stratochrome. Esta tecnología revolucionaria da al acabado de la superficie del panel de BP (melamina) tres niveles diferentes de brillo en las vetas, proporcionando alta fidelidad visual y táctil. Con terminado satinado o poro sincronizado los patrones presentados con esta textura son: Frassino Lis (blanco) y Frassino Piedra (gris), dirigidos a la industria del mueble y a minoristas; y Frassino Almendra y Frassino whisky, exclusivos para la industria del mueble. Además de la textura Synchro, Berneck también destacó en ForMóvil su acabado Vel - para MDP y paneles de MDF BP y lanzado en marzo del año pasado en la feria FIMMA. Vel es una textura versátil que encanta por el toque cálido, natural y aterciopelado. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)